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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung

Abgeordneter Stefan Gebhardt (DIE LINKE)

Projektforderung im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubilaums

Kleine Anfrage - KA 7/4

Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium fur Bildung

Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Vorbemerkung:

Der Beantwortung der Kleinen Anfrage sei vorangestellt, dass oberste Prioritat bei der Vergabe von Fordermitteln aus dem Programm ,Reformationsjubilaum 2017¢
zum einen die Einhaltung des 80,2 Mio. € Programmrahmens hat und zum anderen nur die besten und ausgereiftesten Projekte eine Férderung erhalten sollen. Das Kultusministerium berichtete regelmafig Uber den Projektrealisierungsstand - zuletzt mit Vorlage vom 23. Februar 2016 (Drs. 06/FIN/45v15).

Frage 1:
Welche Gesamtsumme steht fiir Projekte im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubilaums im Haushaltsjahr 2016 zur Verfiigung?

Im Landeshaushalt 2016 stehen im Kapitel 07 03 - Reformationsjubilaum 2017 - in der Titelgruppe 63 - Kulturelle Projekte - bis zu 1.322.500 € zur Verfugung.

Frage 2:
Welche Projekte zur Vorbereitung des Reformationsjubilaums erhalten im Haushaltsjahr 2016 eine Forderung?

Siehe Projektzusammenstellung - Anlage 1 (Stand 02.05.2016).

Hinweis: Die Anlage ist als Objekt beigefiigt und éffnet durch Doppelklick im Netz den Acrobat Reader.

(Ausgegeben am 30.05.2016)


Frage 3:

Wie hoch ist der Bedarf der Forderung 2016 fiir Projekte im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubilaums, gemessen an der Gesamtantragssumme der gestellten Antrage? Wie viele Projektantrage wurden im Haushaltsjahr 2016 insgesamt gestelit?

Im Haushaltsjahr 2016 wurden im Foérderbereich Reformationsjubildum insgesamt
24 Forderantrage gestellt. Mit diesen Antragen wurden Fordermittel in Hohe von
1.131.131 € beantragt.

Frage 4:
Wie viele Projekte wurden im Haushaltsjahr 2016 abgelehnt? Bitte eine Ubersicht der abgelehnten Projekte anfiigen.

Im Haushaltsjahr 2016 wurden im Forderbereich Reformationsjubildaum von den gestellten Antragen 7 Antrage abgelehnt.

Siehe hierzu Zusammenstellung - Anlage 2 (Stand 02.05.2016).

Frage 5:
Welche Gesamtsumme steht fiir Projekte im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubilaums im Haushaltsjahr 2017 zur Verfiigung?

FUr den Landeshaushalt 2017 hat das Haushaltsaufstellungsverfahren gerade begonnen, so dass die nachfolgend genannte Haushaltsanmeldung unter dem Vorbehalt der Beschlussfassung des Haushaltsgesetzgebers steht. Fur das Kapitel 07 03
- Reformationsjubildaum 2017 - werden nach derzeitigem Stand in der Titelgruppe 63
- Kulturelle Projekte - unter Berucksichtigung des Gesamtrahmens in HOhe von 80,2 Mio. €, 1.838.000 € angemeldet.

Frage 6:

Welche Projekte sind im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubilaums im Haushaltsjahr 2017 zur Forderung vorgesehen? Bitte eine entsprechende Ubersicht der Projekte anfugen.

Antragsteller haben die Moglichkeit, beim Landesverwaltungsamt bis zum
30. September 2016 Antrage auf Forderung im Jahr 2017 zu stellen. Zum jetzigen Zeitpunkt kann nicht abschliel3end vorausgesehen werden, welche Antrage noch gestellt werden. Uber mehrjahrige Projekte, die bis in das Jahr 2017 hineinreichen, wurde bereits im Jahr 2015 bzw. im Jahr 2016 entschieden. Hierbei handelt es sich um Projekte, die auf der Grundlage der ausgebrachten Verpflichtungsermachtigungen Uberjahrig eine Forderung erhalten. Diese Projekte sind in der beigefugten Auflistung zusammengestellt - Anlage 3 (Stand 02.05.2016).


Anlage 1

Projektiibersicht
(zu Frage 2 der Kleinen Anfrage des Abgeordneten Stefan Gebhardt (DIE LINKE)

Projekte, die im Jahr 2016 im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubildums geférdert werden Stand 02.05.2016

Ifd.

S Antragsteller MaBnahme/Projekt

Nationale Jubildumsausstellung 2017 (Berlin-Wittenberg-Eisenach) - Vorbereitung, inklusive zentraler
Dachkommunikation

Ausstellung "Anbruch der Neuzeit - Lutherzeitliche

1) Stiftung Luthergedenkstétten
in Sachsen-Anhakt

(2) |LDA Halile Alchimistenwerkstatt" (FortfUhrungsprojekt / Férderung
2015/2016)
Katholische Erwachsenenbildungsprojekt "2017: Neu hinsehen! Ein

3) gg’:ﬁggﬁ‘jﬁgg;{d\e“”\? Im Land |\ - tholischer Blick auf Luther" (Fortfahrungsprojekt 2015/2016)

Evangelische Akademie "Luther bottom up"- Inhaltliche Starkung, methodische

(4) |Sachsen-Anhaite. V. Anregung und praktische Unterstiitzung der Bildungsarbeit /
Wittenberg "Denkwege zu Luther”

(6) |WittenbergKultur e. V. 10. Wittenberger Renaissance Musikfestival
Evangelisches Kirchspiel .

(6) Mansfeld Luthers Einschulung 2016

(7) |Grenzgangere. V. “Leuchtpunkte der Reformation”

(8) Fdérderverein Gangolfkirche  |Restaurierung einer Bibel aus dem 17. Jhd., Kauf einer
Hettstedt e. V. Ausstellungsvitrine

(9) |Landkreis Mansfeld-Stdharz |1. Mansfelder Song-Slam-Festival

Ausstellung "Ein Meilenstein der Reformation — Das Dessauer

(10) | Stadt Dessau-RoRlau UNESCO Weltdokumentenerbe"
(1) |LDA Buchprojekt "Auf Luthers Spuren in Sachsen Anhalt”
(Fortfuhrung des 2015 begonnenen Projektes)
Radam & Herden
(12) |Kulturprojekte GbR Die Luther-Lieder-Tour- "Wenn meine Seele singt"
Sanaerhausen

(13) |Kulturwerk Mansfeld-Sudharz | Skulpturen am Lutherweg

(14) Staatliche Geschéftsstelle Herstellung / Produktion von 20 Luther-Schulkoffern und Luther 2017 Ausleihe an die Schulen im Land Sachsen-Anhalt

Vorbereitung der Ausstellung im Kulturhistorischen Museum

(15) | Stadt Magdeburg "Gegen Kaiser und Papst"

(18) |Werkleitze. V. "reformation tour-luther-trip"

Staatliche Geschaftsstelle Luther-Schiler-Projekt des Wilhelm und Alexander Humboldt Luther 2017 Gymnasiums Hettstedt

(17)


Anlage 2

Projektiibersicht
(zu Frage 4 der Kleinen Anfrage des Abgeordneten Stefan Gebhardt (DIE LINKE)

Projekte, die im Jahr 2016 im Rahmen der Vorbereitung des Reformationsjubiliums nicht

geférdert werden
Stand 02.05.2016

Il\flf Antragsteller MaBRnahme/Projekt

Ausstellung "Vom Menschen aus - zum Menschen hin _.."

(1) |WortWerk Wittenberg e. V. (Luthers Sprache)

Evangelische Ausstellung "Wissensspeicher der Reformation” - die
(2) |Marktkirchengemeinde Halle /|Marienbibliothek und die Bibliothek des Waisenhauses in
Franckesche Stiftungen Halle

Umgestaltung der Fassade der ehemaligen Stephanischule zu

(©) |Sulitiiang Ostenvieck . |- einem Klnstlerisch gestalteten Inschriftenhaus

@) Mansfeld-Slidharz / Ausstellung "Luthers Judenbild und seine Standortmarketing Rezeptionsgeschichte”
(5) 'Kirchengemeinde Allstedt Ausstellung "Thomas Munzer - eine Spurensuche”

(6) Stiftung Dome und Schldsser |Konservatorische und restauratorische MalRnahmen zur
in Sachsen-Anhalt Substanzerhaltung des Altars im Dom zu Halle

Druckkostenzuschuss flir 500 Exemplare des Werks "Literatur

(7) |Herr Prof. Solms (MLU) der Reformationszeit im Gebiet des heutigen Sachsen-Anhalt"


Anlage 3

Projektiibersicht
(zu Frage 6 der Kleinen Anfrage des Abgeordneten Stefan Gebhardt (DIE LINKE)
Projekte, Uber deren Férderung im Jahr 2017 im Rahmen der Vorbereitung des

Reformationsjubildums bereits entschieden wurde
Stand 02.05.2016

IIEI‘: Antragsteller MaRnahme/Projekt
Stiftung Luthergedenkstétten |Nationale Jubildumsausstellung 2017 (Berlin-Wittenberg-
(D |. ) .
in Sachsen-Anhalt Eisenach)
2) Landeshauptstadt Ausstellung im Kloster Unser Lieben Frauen "SEHT DA IST Magdeburg DER MENSCH"
(3) |Stadt Zerbst Wiederauffihrung des Zerbster Prozessionsspiels von 1507

Ausstellung "Ein Meilenstein der Reformation — Das Dessauer
{ShSiiadt BessauzRobiau UNESCO Weltdokumentenerbe™

Unterstltzung von Kulturschaffenden bei der Présentation des

(5) Siagtiiche Geschafiastalle Landes im innenhof des Lutherhauses von Mai bis Oktober
Luther 2017 2017

